²³ Ibid. str. 16 i 17: »Honori mihi est mittendi Excellentiae Vestrae scripturam, quam nuperrime domum redux, in prima animi commotione et dolore scripsi eo, quod suspicionem malī, iniquissimis Judaeorum et framasonum clamoribus et vociferationibus excitatam, eo etiam penetrasse viderim, ubi mea cogitandi et sentendi ratio absolute nota esse deberet...«

Dalje pita Str.: »Čemu zlo tumačiti i kriv smisao davati željiti i čestitki, što je ruski narod kršćanski i što je njemu povjerena božanska i čisto mirovorna misija, da izmiri istočnu i zapadnu Crkvu? Što će svemu kršćanskom svijetu manjkatи, kada vrlo zlokobni raskol istočni prestane, ili ispravnije: što sve ne fali sada cijelom kršćanskom svijetu baš stoga što je istočna crkva rastavljena od svoga božanskog čokota i svog božanskog izvora? Ponavljam: smisao je moga brzojava sav i isključivo religiozan; a što je religiozno i što se na božanskoj vjeri osniva, to ne može nikome na svijetu škoditi, nego štaviše može svemu svijetu biti na korist i spas. Neću dakako ovdje i dok stvari ovako, bez svake sumnje ovako stoje, da govorim o političkim razlozima, koje toliko naglašavaju Židovi i framasoni, miješajući razna prijeporna pitanja i smisljavajući ne znam kakve ratove... Moje je intimno uvjerenje, da je Providnost Božja naše carstvo (A.-U.) preodredila za vrlo slavnu zadaću, da bez ikakve nepravde drugima, u svemu svom ustavu, svima zakonima i javnim ustanovama bude uistinu kršćansko i uistinu katoličko, među dva nekatolička carstva (njemačko i rusko); a to će mu vrlo dobro poslužiti, da savjesti i srca Južnih Slavena sebi priveže, to jest da svoje trajno i stalno opredjeljenje izvrši na istočnom jugu Evrope. Na sve se to dakako Židovi i framasoni zgražaju i sve to proklinju i mrze one ljudе, koji na tom polju rade...«²⁴

Clamor et vociferatio Judaeorum et framassorum, qui, proh dolor, etiam apud nos grande praeponditum in foliis publicis acquisiere, facile concipiatur; illi nempe aperti et jurati sunt hostes Christi Domini et ejus s. Ecclesiae, una autem etiam hostes sunt Slavici nominis et Slavicarum gentium, quibus conatus est quodammodo altior religionis et pietatis christiana sensus.

²⁴ Ibid. str. 17 i 18: »Cur igitur male interpretaremur et in perversum sensum detorqueremus votum et gratulationem, quod gens haec christiana sit, quodve eidem divina et prorsus pacifica missio incumbat ecclesiam Orientis cum ecclesia Occidentis reconciliandi? Quid toti christiano orbi deerit, cum funestissima orientalis ecclesiae scissio cessaverit, aut rectius, quid non desit toti christiano orbi in praesentiarum, eo quod ecclesia orientalis, a divino stipite suo et a divino fonte suo separata jacet? Repeto: sensus telegrammatis mei totus et exclusive religiosus est; illud autem quod religiosum est, quodve fidei divinae innititur, nulli omnino mortalium damno, verum potius toti terrarum orbi saluti et commodo esse potest. Nihil utique est, quod hicce et rebus ita, sine omni dubio ita stantibus, loquar de politicis rationibus, quas Judaei et framassones, controversias varias miscentes, et bella nescio quae meditantes, tantopere urgent... Providentia divina... destinationem, inter dno acatholica imperia, imperio nostro, juxta intimam convictionem meam, praestituit, ut sine ulla tertii injuria, in tota constitutione et omnibus legibus et publicis institutis suis vere christianum vereque catholicum sit; quod ipsum eidem optime et efficacissime serviet, ad conscientias et cordavincienda Slavorum meridionalium, id est ad perpetuam et immanentem destinationem suam in orientali Europae meridie complen-